
 

1 

 

DELIBERAZIONE 18 APRILE 2023 

162/2023/R/GAS 

 

FISSAZIONE DI NUOVO TERMINE DI CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO AVVIATO CON 

DELIBERAZIONE DELL’AUTORITÀ 114/2022/R/GAS PER LA RIDETERMINAZIONE DEI 

COSTI PER IL SERVIZIO DI MISURA DEL GAS NATURALE, RELATIVI AI SISTEMI DI 

TELELETTURA/TELEGESTIONE E AI CONCENTRATORI, PER GLI ANNI 2011-2016 DELLA 

SOCIETÀ ITALGAS RETI S.P.A. 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA 

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1247a riunione del 18 aprile 2023 

  

VISTI:  

 

• la Direttiva (UE) 2019/692 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 aprile 

2019, che modifica la direttiva 2009/73/CE relativa a norme comuni per il mercato 

interno del gas naturale; 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e s.m.i.; 

• il decreto legislativo 1 giugno 2011, n. 93 e s.m.i.; 

• la Parte II del Testo Unico delle disposizioni della regolazione della qualità e delle 

tariffe dei servizi di distribuzione e misura del gas per il periodo di regolazione 

2009-2012 (TUDG), recante “Regolazione delle tariffe dei servizi di distribuzione 

e misura del gas per il periodo di regolazione 2009-2012 (RTDG)”, come 

modificata in ultimo con la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per energia 

Reti e Ambiente (di seguito: Autorità) 10 ottobre 2013, 447/2013/R/GAS, e come 

prorogata, sino al 31 dicembre 2013, con deliberazione dell’Autorità 25 ottobre 

2012, 436/2012/R/GAS; 

• la Parte II del Testo Unico delle disposizioni della regolazione della qualità e delle 

tariffe dei servizi di distribuzione e misura del gas per il periodo di regolazione 

2014-2019 (TUDG), recante “Regolazione delle tariffe dei servizi di distribuzione 

e misura del gas per il periodo di regolazione 2014-2019”, approvata con la 

deliberazione dell’Autorità 367/2014/R/GAS e s.m.i., nonché, per il periodo 2017-

2019, le modifiche e integrazioni approvate con la deliberazione dell’Autorità 

775/2016/R/GAS e s.m.i. (di seguito: RTDG 2014-2019); 

• la deliberazione dell’Autorità 17 dicembre 2019, 537/2019/R/GAS (di seguito: 

deliberazione 537/2019/R/GAS); 

• la deliberazione dell’Autorità 22 marzo 2022, 114/2022/R/GAS (di seguito: 

deliberazione 114/2022/R/GAS); 

• la richiesta di informazioni alla società Italgas Reti S.p.A. (di seguito: Italgas) del 

22 marzo 2023 (prot. Autorità 19501/P). 



 

2 

 

CONSIDERATO CHE:  

 

• con la deliberazione 114/2022/R/GAS, l’Autorità ha avviato un procedimento per 

la rideterminazione degli importi riconosciuti con deliberazione 537/2019/R/GAS, 

a copertura dei costi operativi relativi ai sistemi di telelettura/telegestione e ai 

concentratori per gli anni 2011-2016 della società Italgas, con riferimento ai costi 

dichiarati come “costi del personale incaricato della gestione delle SIM”; 

• la medesima deliberazione ha previsto, come termine ordinatorio per la 

conclusione del procedimento di cui al punto precedente, il 31 ottobre 2022, 

facendo espressamente salva l’ipotesi di fissare un nuovo termine in presenza di 

sopravvenute esigenze istruttorie; 

• nel corso del procedimento, si è reso necessario acquisire dalla società precise 

indicazioni con riferimento ai predetti costi del personale incaricato della gestione 

delle SIM. 

 

RITENUTO OPPORTUNO:  

 

• in ragione degli approfondimenti istruttori tuttora in corso, adeguare il termine di 

conclusione del procedimento avviato con deliberazione 114/2022/R/GAS 

 

 

 

DELIBERA 

 

 

1 di prevedere che il procedimento avviato con deliberazione 114/2022/R/GAS si 

concluda entro l’ulteriore termine del 30 settembre 2023; 

2 di comunicare la presente deliberazione alla società Italgas Reti S.p.A.; 

3 di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet dell’Autorità www.arera.it.  

 

 

18 aprile 2023  IL PRESIDENTE 

    Stefano Besseghini 

 

 

http://www.arera.it/

	visti:
	considerato che:
	ritenuto opportuno:
	DELIBERA

		2023-04-19T13:40:28+0200
	Biagio De Filpo


		2023-04-20T09:57:06+0200
	Stefano Besseghini




